
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

PARCO DELLE OROBIE BERGAMASCHE 
Viale Libertà 21 
24021 - Albino 

 ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 
 

N.46             Reg. Deliberazioni                                             .     
 
     

  Il giorno dieci del mese di dicembre dell’anno duemilaventicinque alle ore 19:00, a seguito di 

inviti scritti recapitati nei termini regolamentari, si è riunito il CONSIGLIO DI GESTIONE. 

La convocazione è avvenuta con comunicazione del Presidente prot. n. 1949 del 05.12.2025, 

successivamente rettificata con nota prot. 1968 del 10.12.2025. 

La riunione si svolge in modalità telematica, ai sensi della delibera CdG n. 57/19.12.2023: tutti i 

partecipanti sono collegati da remoto. 
               

Assume la presidenza il Presidente del Parco Dott. Davide Tontini. 

E’ presente il direttore Dott. Davide Brumana.   

Assiste il Segretario Dott.ssa Alessandra Locatelli. 
 
Risultano: 
 

1. Tontini Davide – Presidente Presente 

2. Savoldelli Stefano Assente 

3. Alborghetti Simone Presente 

4. Calegari Remo Assente 

5. Duci Gian Battista Presente 

6. Pellicioli Luca Presente 

   

 Totale presenti:   4  

 
Il Segretario constata la regolarità delle presenze ed il numero legale.  

Il Presidente dichiara così aperta la seduta e procede come da ordine del giorno trasmesso ai 

componenti, ponendo in discussione la seguente pratica: 

 

“APPROVAZIONE   AVVISO   PUBBLICO   PER   IL  RINNOVO  DELLA 

COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO         ”.  

P
ag

. 1
/6

  -
 E

nt
e:

 P
A

R
C

O
 D

E
LL

E
 O

R
O

B
IE

 B
E

R
G

A
M

A
S

C
H

E
 -

 A
nn

o:
 2

02
5 

- 
N

um
er

o:
 2

02
0 

- 
T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

7.
12

.2
02

5 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
14

 -
 C

la
.: 

1 
- 

F
as

ci
co

lo
:



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione".  

Introduce il Presidente e passa la parola al Direttore che procede all’illustrazione dell’argomento. 

Il Direttore espone che si rende necessario procedere come da disposizioni regionali al rinnovo 

della Commissione per il Paesaggio del Parco. 

Innanzitutto, precisa come il Parco abbia uno specifico Regolamento del 2018 ma che Regione 

Lombardia ha disciplinato la materia con una propria DGR del 2021, pertanto anche se non vi è un 

contrasto nelle disposizioni troveranno applicazione quelle della DGR. 

Il Direttore dà lettura dei criteri per potersi candidare alla Commissione in questione – criteri ripresi 

dal deliberato della DGR. 

Inoltre, si è ritenuto utile inserire la multidisciplinarietà dei componenti la Commissione oltre alla 

loro disponibilità nel partecipare ad almeno 2 sedute mensili. 

Il Direttore prosegue chiarendo che comunque la scelta dei componenti è una prerogativa del 

CdG, e pertanto potrà applicare i criteri che riterrà opportuni. 

Assieme alla proposta di Deliberazione, vi sarà da approvare altresì il relativo avviso predisposto 

dal Direttore, che consentirà di presentare le candidature per i successivi 30 giorni dalla sua 

pubblicazione.  

Interviene il Presidente che chiede di inviare il bando anche agli ordini professionali coinvolti. Il 

Direttore conferma che sarà fatto. 

 

Non essendovi ulteriori interventi da parte dei partecipanti 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio di Gestione n. 57 del 19.12.2023 è stato 

definitivamente approvato il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità 

telematica”; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere con una seduta del Consiglio di Gestione da remoto, per 

l’impossibilità del Segretario dell’Ente e dei componenti del Consiglio di recarsi nella sede del 

Parco per presenziare; 

 

ASSICURATO che:  

a) il Presidente ha avuto la possibilità di accertare l'identità del Segretario dell’ente intervenuta 

in videoconferenza ed il Segretario dell’ente ha potuto identificare tutti i componenti del 

Consiglio di Gestione presenti;  

b) lo svolgimento della discussione è avvenuto in modo regolare con la constatazione e 

proclamazione dei risultati delle votazioni; 

c) è stato consentito a tutti i componenti della seduta di partecipare alla discussione e alla 

votazione simultanea sugli argomenti all'ordine del giorno; 

 

RICHIAMATI:  

• l’art. 146 del D.Lgs n. 42 del 22.01.2004 e s.m.i.;  

• gli artt. 80 e 81 della Legge Regionale 11.03.2005, n. 12 e s.m.i.;  

• la D.G.R. XI/4348 del 22/02/2021 ad oggetto “Approvazione dei criteri per la nomina dei 

componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza dei 

requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni 

paesaggistiche (art. 146, comma 6 del d.lgs. n.42/2004) e sostituzione delle D.G.R. 

VIII/7977 del 6 agosto 2008, D.G.R. VIII /8139 del 01 ottobre 2008 e D.G.R. VIII /8952 del 

11 febbraio 2009”;  

P
ag

. 2
/6

  -
 E

nt
e:

 P
A

R
C

O
 D

E
LL

E
 O

R
O

B
IE

 B
E

R
G

A
M

A
S

C
H

E
 -

 A
nn

o:
 2

02
5 

- 
N

um
er

o:
 2

02
0 

- 
T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

7.
12

.2
02

5 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
14

 -
 C

la
.: 

1 
- 

F
as

ci
co

lo
:



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione".  

• il “Regolamento della Commissione per il Paesaggio ai sensi dell’art. 81 L.R. 12/2005”, 

approvato con Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 41 del 25.10.2018 applicabile in 

via residuale per quanto non disciplinato dalla successiva D.G.R. XI/4348 del 22/02/2021; 

• il Decreto della D.G. Territorio e protezione civile n. 7236 del 10.09.2015, confermato dal 

Decreto regionale n. 18272 del 6/12/2018, pubblicato sul BURL s.o. n. 50 del 12/12/2018 – 

“Ottavo aggiornamento 2018 dell’elenco degli enti locali idonei all’esercizio delle funzioni 

paesaggistiche (l.r. 12/2005, art. 80)” con cui il Parco delle Orobie bergamasche è stato 

riconosciuto idoneo all’esercizio delle funzioni paesaggistiche; 

 

PREMESSO: 

che l’attuale Commissione per il paesaggio è stata nominata con deliberazione di Consiglio di 

Gestione n. 3 assunta in data 1.02.2022 avente ad oggetto “Nomina Commissione per il 

paesaggio”; 

che in conseguenza alle dimissioni di n. 2 componenti è stata integrata con deliberazione di 

Consiglio di Gestione n. 33 del 01.07.2024 avente ad oggetto “Nomina di n. 2 componenti della 

Commissione del Paesaggio”; 

che tale Commissione è restata in carica per tutta la durata del mandato amministrativo nel corso 

del quale è stata nominata e, in tutti i casi, resterà in carica fino alla nomina della nuova 

Commissione; 

 

CONSIDERATO 

che il precedente mandato amministrativo è stato prorogato fino al 24.03.2025; 

che con Deliberazione della Comunità del Parco n. 11 del 24.03.2025 è stato eletto, con 

decorrenza 25.03.2025, l’attuale Presidente del Parco delle Orobie bergamasche, Dott. Davide 

Tontini; 

che con Deliberazione della Comunità del Parco n. 12 del 24.03.2025 è stato eletto, con 

decorrenza 25.03.2025, l’attuale Consiglio di Gestione del Parco delle Orobie bergamasche; 

 

DATO ATTO  che la DGR n. XI/4348 del 22/02/2021 stabilisce che “Per tutte le nuove 

Commissioni o gli eventuali rinnovi, dovrà essere inserita, nell’applicativo MAPEL, la data di 

scadenza della validità della Commissione per il Paesaggio; tale data dovrà fare riferimento al 31 

dicembre del previsto anno di scadenza”; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere al rinnovo della Commissione per il paesaggio del Parco; 

 

RITENUTO, ai sensi della richiamata D.G.R. n. XI/4348 del 22/02/2021, Allegato A “Criteri per la 

nomina dei componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza dei 

requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni 

paesaggistiche (art. 146, comma 6 del d.lgs. n. 42/2004)”, in particolare il par. 2 “Requisiti per i 

componenti della Commissione per il Paesaggio”, di individuare i seguenti criteri per 

l’individuazione dei componenti, integralmente ripresi dalla predetta D.G.R.: 

• la Commissione per il Paesaggio del Parco delle Orobie Bergamasche deve essere composta 

da un minimo di n. 5 componenti, pertanto verranno individuati n. 5 componenti; 

• il Presidente della Commissione Paesaggio dovrà essere in possesso di laurea e abilitazione 

all’esercizio della professione ed aver maturato una qualificata esperienza, almeno triennale, 

come libero professionista o in qualità di pubblico dipendente, nell’ambito della tutela e 

valorizzazione dei beni paesaggistici. Il Presidente verrà individuato dal Consiglio di Gestione; 

• i componenti devono essere scelti tra i candidati che siano in possesso di diploma universitario 

o laurea o diploma di scuola media superiore in una materia attinente l’uso, la pianificazione e 

P
ag

. 3
/6

  -
 E

nt
e:

 P
A

R
C

O
 D

E
LL

E
 O

R
O

B
IE

 B
E

R
G

A
M

A
S

C
H

E
 -

 A
nn

o:
 2

02
5 

- 
N

um
er

o:
 2

02
0 

- 
T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

7.
12

.2
02

5 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
14

 -
 C

la
.: 

1 
- 

F
as

ci
co

lo
:



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione".  

la gestione del territorio e del paesaggio, la progettazione edilizia ed urbanistica, la tutela dei 

beni architettonici e culturali, le scienze geologiche, naturali, forestali geografiche ed ambientali;  

• i componenti devono altresì aver maturato una qualificata esperienza, almeno triennale se 

laureati ed almeno quinquennale se diplomati, nell’ambito della libera professione o in qualità di 

pubblico dipendente, in una delle materie sopra indicate e con riferimento alla tipologia delle 

funzioni paesaggistiche attribuite al Parco; 

• il possesso del titolo di studio e dell’esperienza richiesta, nonché gli ulteriori titoli professionali 

(partecipazione a corsi di formazione, master, iscrizione in albi professionali o regionali, 

partecipazione alle Commissioni per il paesaggio) attinenti alla tutela e valorizzazione del 

paesaggio dovranno risultare dal curriculum individuale allegato alla candidatura presentata; 

• si darà priorità ad una composizione pluridisciplinare dei professionisti che comporranno la 

Commissione del Paesaggio; 

• i professionisti dovranno dare la disponibilità di presenziare ad almeno due sedute di 

commissione al mese, come da calendario delle sedute che verrà definito dagli Uffici del Parco 

e salvo diverse necessità degli Uffici medesimi. 

 

RILEVATO che in riferimento alla figura del segretario della Commissione del Paesaggio, la 

D.G.R. n. XI/4348 del 22/02/2021 nulla prevede in merito mentre sul punto il “Regolamento della 

Commissione per il Paesaggio ai sensi dell’art. 81 L.R. 12/2005”, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Gestione n. 41 del 25.10.2018 prevede che “È membro della Commissione e svolge 

anche funzione di segretario verbalizzante il tecnico del Parco responsabile dell’istruttoria 

paesaggistica delle istanze presentate”; 

 

CONSIDERATO che per quanto appena rilevato, per l’espletamento della funzione di tecnico del 

Parco responsabile dell’istruttoria paesaggistica delle istanze presentate, è attualmente incaricato 

professionalmente il GAL Presolana e Laghi bergamaschi che individua un libero professionista 

per lo svolgimento di tale funzione presso il Parco e che, per ragioni legati sia alla durata 

dell’incarico, sia al possesso dei requisiti sopra riportati per poter far parte della Commissione 

stessa, si ritiene opportuno che lo stesso professionista rivesta esclusivamente il ruolo di 

segretario-istruttore delle pratiche ma non di componente effettivo della Commissione e come tale 

scelta sia coerente con la citata D.G.R.; 

 

ESAMINATO nel merito lo schema di avviso predisposto dal direttore ed allegato a questo atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che la D.G.R. n. XI/4348 del 22/02/2021 stabilisce altresì che la nomina dei 

componenti della Commissione per il Paesaggio deve avvenire a seguito di espletamento di 

procedura con evidenza pubblica, tramite avviso all’Albo Pretorio per un tempo minimo di quindici 

giorni, e sui siti web dell’Ente, al fine di garantire la massima diffusione, la correttezza e la 

trasparenza dei provvedimenti amministrativi; 

 

RITENUTO di avviare le procedure per la nomina di n. cinque componenti per la Commissione del 

paesaggio disponendo la pubblicazione dell’avviso pubblico per 30 giorni e raccogliendo le 

candidature pervenute;  

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, modificato dal D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011, coordinato con 

il D. Lgs. 10.08.2014, n. 126; 

 P
ag

. 4
/6

  -
 E

nt
e:

 P
A

R
C

O
 D

E
LL

E
 O

R
O

B
IE

 B
E

R
G

A
M

A
S

C
H

E
 -

 A
nn

o:
 2

02
5 

- 
N

um
er

o:
 2

02
0 

- 
T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

7.
12

.2
02

5 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
14

 -
 C

la
.: 

1 
- 

F
as

ci
co

lo
:



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione".  

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 

regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo Statuto del Parco, approvato con delibera Giunta Regionale n. X/1893 del 30 maggio 

2014; 

VISTO lo Statuto del Parco delle Orobie bergamasche; 

 
CON voti unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione e si intendono integralmente riportate ed approvate nel presente 

dispositivo.  

 

2. DI APPROVARE l'avviso pubblico di selezione predisposto dal Direttore e allegato alla 

presente delibera quale parte integrante e sostanziale, disponendone la pubblicazione per 

30 giorni sul sito web del Parco nonché la trasmissione anche agli ordini professionali 

coinvolti. 

 

3. DI DARE ATTO del rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi delle 

disposizioni legislative vigenti. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 

267/2000. 

 
 
Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, l’odierna seduta del Consiglio di Gestione termina alle 

ore 19:25. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
ag

. 5
/6

  -
 E

nt
e:

 P
A

R
C

O
 D

E
LL

E
 O

R
O

B
IE

 B
E

R
G

A
M

A
S

C
H

E
 -

 A
nn

o:
 2

02
5 

- 
N

um
er

o:
 2

02
0 

- 
T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

7.
12

.2
02

5 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
14

 -
 C

la
.: 

1 
- 

F
as

ci
co

lo
:



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione".  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 
         Dott. Davide Tontini                                                Dott.ssa Alessandra Locatelli 

 
              

 

P
ag

. 6
/6

  -
 E

nt
e:

 P
A

R
C

O
 D

E
LL

E
 O

R
O

B
IE

 B
E

R
G

A
M

A
S

C
H

E
 -

 A
nn

o:
 2

02
5 

- 
N

um
er

o:
 2

02
0 

- 
T

ip
o:

 P
 -

 D
at

a:
 1

7.
12

.2
02

5 
- 

O
ra

:  
- 

C
at

.: 
14

 -
 C

la
.: 

1 
- 

F
as

ci
co

lo
:


